uso das atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a reconhecer e efetuar o pagamento de 

despesa de competência anterior, no valor de R$ 22.225,94 (vinte e dois mil, duzentos e vinte e cinco 

reais e noventa e quatro centavos), relativa ao Contrato de Rateio n.º 2017/06, celebrado entre o 

Município de Luiz Alves e o Consórcio Intermunicipal do Médio Vale do Itajaí – CIMVI, para adesão da 

gestão associada dos serviços públicos de Gestão Ambiental, para o exercício de 2018, conforme o

[...]

ação humana nos ecossistemas naturais, na produção agrícola e na expansão dos espaços urbanos e 

industriais inerentes de cada município.  

Destarte, para a efetiva consecução da gestão associada, é prevista como provisão 

necessária à manutenção das atividades contempladas para o exercício de 2018, o montante de R$ 

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a serem rateados pelos municípios consorciados, 

observando-se o critério da proporcionalidade populacional. Sendo assim, o Município de Luiz Alves será 

responsável pelo pagamento do valor de R$ 22.225,94 (vinte e dois mil, duzentos e vinte e cinco reais e 

noventa e quatro centavos), a ser autorizado pela proposição em análise.  

Por fim, cumpre-me destacar a importância para o Município de Luiz Alves na adesão 

da Gestão Associada de Licenciamento Ambiental, tendo em vista que é obrigação de todas as esferas